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Naturvejlederløntilskud      

Årsrapport 2012                 

 

 

Referencenummer: 21964 

 

Navn naturvejleder: Felix Becker   

Navn arbejdsgiver: Vesterbro & Kgs. Enghave Lokaludvalg 

Arbejdssted: Miljø- & Naturværksted Træstubben 

Adresse: Lyrskovgade 4, 2.th 

Postnummer/By: 1758 Kbh. V 

 (Se vejledningen bagerst i dokumentet før du skriver årsrapporten) 

 

Kort resumé af årets vigtigste begivenheder:   

 

2012 har været et år med mange musisk- sanselige miljø- og naturformidlingsforløb og med nye sam-

arbejdsprojekter på Vesterbro med udgangspunkt i Træstubben. 

Gregers Fauerskov fortsatte i det første kvartal 2012 som barselsvikar i naturvejlederstillingen og i lø-

bet af året fortsatte samarbejdet med udefra kommende partnere og frivillige til projekter som: ”Giv 

huset tøj på ”, ”Haveredskabsteater”, ”Fåreudbinding”, ”Blomstrende By”, ”Høstfest”,  ”Vesterbro Jule-

træsfest” og i udarbejdelsen af erindringsplakaten 2012.  

Træstubbens hjemmeside blev integreret i Vesterbro Lokaludvalgs hjemmeside og med ”Blomstrende 

By” og ”Vesterbro Juletræsfest” har vi kørt løbende opdateringer i projekternes løbetid på Facebook. 

www.træstubben.com har i 2012 haft 64427 hits (2011 – 48813 / 2010 – 35897). Hjemmesiden 

traestubben.com er fra 2013 omdirigeret til Vesterbro lokaludvalgets hjemmeside. 

  

Indenfor den direkte miljø- og naturformidling i Træstubben har vi fortsat med innovative musisk- san-

selige formidlingsforløb til daginstitutioner og indskolingsklasser på Vesterbro. Her kan vi fremhæve 

vores forløb ”Træstubbens sange” og årets interaktive erindringsplakat med store udviklingspotentialer. 

Her har vi arbejdet med generering af QR-koder, der linker til indspilninger af vores formidlingssange 

sunget af børnene selv.  Koderne er hængt op omkring i parken, så børn og voksne kan gå på jagt efter 

dem. Koderne på plakaten viser videre til oplysningsmaterialer og links. 



2 

 

Efterårets projekt ”Giv huset tøj på” var startskuddet til en stadig igangværende indvendig ombygning 

af Træstubben. 

Børnene har været med til at isolere en del af huset med vidt forskellige materialer, og i forlængelse af 

dette projekt foretager vi en omfattende ny udformning af rummet ved at udskifte en ikke optimalt 

fungerende bålplads med en miljøvenlig konvektionsbrændeovn. Rummet vil derefter fremstå mere 

brugervenligt og attraktivt som ude-klasseværelse, og som møde- og værksteds rum til nye målgrup-

per og aktiviteter året rundt. 

 isolerSyn – fra projektet ”Giv huset tøj på” 

 

Derudover har vi haft formidlingsforløb på gadeplan i forbindelse med træplantning i byrummet, på 

”Vesterbro Lokalstival”, til ”Blomstrende By” og ”Vesterbro Juletræsfest”. Disse projekter er med til at 

erobre byen som pædagogisk rum, bliver værdsat af lærere og pædagoger, og er med til at synliggøre 

vores arbejde i det offentlige rum. 

Træstubben holdt ”Åben have” hver første torsdag om måneden, og værkstedet har været vært for en 

teaterfestival (http://www.lokalavisenvesterbro.dk/default.asp?vis=artikel&id=471). 

På Tippen i Sydhavnen har skolebigården fået en ny frivillig biavler og vores tilbagevendende arrange-

menter, fåreudbinding og honning – jordbær – dag i foråret og høstfesten i efteråret, var så store suc-

ceser, at de næsten har toppet stedets kapacitet. 

Der er kommet en øget fokus på Tippen som rekreativ kultur- og naturområde med en udførlig pleje-

plan, som grundlag for større ansøgning til Villumfonden for dens implementering i fremtiden 

(http://www.sydhavnstippen.dk/wp-content/PlejeplanTippen2012_18_3_2012.pdf). 

 

Året sluttede med en vellykket juletræsfest med en skov af genbrugsjuletræer omkring en juletræs-

installation i Enghaveparken (http://www.facebook.com/VesterbroJuletraesfest). Projektet er bl.a. ud-

sprunget af vores kontorfælleskab, hvor vi deler lokaler med Frivilligcenter V-SV, Områdefornyelsen 

Centrale Vesterbro og Kulturanstalten. 

 

Delmål: 

(Beskrivelse af hvad du har opnået inden for de forskellige delmål. Dvs. aktiviteter, resultater mv.) 

 

Delmål 1: ”Fastholde det nuværende naturformidlings-aktivitets-niveau målrettet institutio-

ner og skoler” 

Denne kontinuerlige kerne af vores arbejde er blevet en fast del af daginstitutionernes og børnehave-

klassernes prioriteringer. Det viser sig ved stor efterspørgsel på vores forløb, som i år har været: 

 

”Foder til fuglene” 

http://www.lokalavisenvesterbro.dk/default.asp?vis=artikel&id=471
http://www.sydhavnstippen.dk/wp-content/PlejeplanTippen2012_18_3_2012.pdf
http://www.facebook.com/VesterbroJuletraesfest
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”Rundtosset” 

”Hva´ka´vand?” 

”Træstubbens sange” 

”Giv huset tøj på” 

”Vesterbro pynter” / Vesterbro Juletræsfest 

 

Forløbene bærer vores særegne musisk-sanselige præg, som vækker stor genklang hos vores primære 

målgruppe – børn i alderen 4 – 8 år – men som derudover kan tilpasses særlige målgrupper og bydels-

arrangementer. 

Som særligt inddragende kan vi i år fremhæve ”Vesterbro Juletræsfest”, som er udførligt dokumenteret 

på ovennævnte hjemmeside og vedhæftet evaluering. 

Årets miljø- og naturvejledningsaktiviteter blev til en erindringsplakat tegnet af Dorte Abrahamsen 

trykt i A2 format til alle børn, som har deltaget i formidlingen. 

 

Delmål 2: ”At øge skolers og institutioners selvstændige brug af naturværkstedet som ram-

me for naturformidling” 

Særligt i perioden maj – september blev naturværkstedet taget i brug af bydelens institutioner. 

Parken omkring er et dagligt udflugtsmål og to institutioner har regelmæssigt gjort brug af naturværk-

stedet i forbindelse med deres egne læreplaner om naturformidling. 

 

I 2012 havde vi et særligt samarbejdsprojekt med en 3. klasse fra Børneuniversitetet om iscenesættel-

sen af et teaterstykke og offentlig optræden i Saxoparken og i Enghaveparken. Teaterstykket tog ud-

gangspunkt i en bunke af Københavns Skolehaver gamle haveredskaber, som blev bygget om til duk-

ker, som flyttede til Vesterbro og etablerede en have: 

 

 Haveredskabsteater / Børneuniversitetet 3. Klasse, 2012 

Projektet blev gennemført som del af dansk- og dramaundervisningen i en halvårsperiode (januar – 

juni 0212) i samarbejde med naturvejlederen og dramatikeren Dorte Abrahamsen og med støtte fra 

Kunststyrelsens huskunstnerordning. 
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Vi vil sætte yderligere gang i udviklingen i retning af øget selvstændig brug af Træstubben ved at gøre 

stedet mere anvendelig i den kolde årstid. Dette arbejde er sat i gang med forløbet ”Giv huset tøj på”, 

som forventes afsluttet i første kvartal 2013. 

 

Delmål 3: ”Naturformidlingsaktiviteter for områdets naboer og for børnefamilier på hele Ve-

sterbro” 

Ligesom vores direkte miljø- og naturformidling, er ”Åben have”-arrangementer hver første torsdag om 

måneden, blevet en velkendt og frekventeret tilbagevendende aktivitet. Her kan børn, familier og ude-

frakommende opleve vores forløb og høre om projektet og vores samarbejde med parkforvaltningen. 

Det er også her spontane idéer og nye kontakter til frivillige opstår. 

 

Vi var en del af Københavns Kommunes Miljøfestivalen 2012 – ”Mindblowing Copenhagen”. Emnet var 

”Vindmøller” og Træstubben såvel som Tippen Naturskole fik en lille demonstrationsvindmølle. Forløbet 

”Rundtosset” blev koblet til dette initiativ, og der blev holdt en særlig ”Åben have” med opsætningen af 

vindmøllen. 

 Vindmølle på Træstubben / Vindmøllefestival 2012 

 

KBHFF (Københavns Fødevarefælleskab)arrangerede et minikursus i Urban Gardening: 

 Minikursus i Urban Gardening / Træstubben 2012 

 

I eftersommeren dannede Træstubben rammen om en teateruge i samarbejde med dramatikeren Mi-

chael Svennevig. Bl.a. med en monolog om en naturvejleder inspireret af stedet. Arrangementet trak 

nye målgrupper til stedet. 

 

I efteråret havde vi et genbrugsværksted i samarbejde med en lokal børnehave: 
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Vi har igen i år deltaget i ”Lokalstivalen” – en stor festival på Otto Krabbes Plads arrangeret af Lokalud-

valget med inddragelse af bydelens foreninger og beboere -, og vi har arrangeret ”Nyt liv til juletræet” 

på Vesterbro torv med genbrug af juletræer, samt gennemført ture for særlige grupper, som f.eks. 

udenlandske udvekslingsstuderende (DIS) indenfor miljø og bæredygtighed:  

”… mine studerende elskede deres møde med dig og Træstubben - og flere af dem nævnte besøget i 

deres semesterevaluering som et highlight her i København” (D. Kaplan / lektor i faget ”Bæredygtig 

udvikling i Europa”). 

 

Træstubben blev i efteråret anvendt som værksted til ”Vandstrumentet” – en kunstinstallation af en 

lokal lydkunstner, Casper Cordes, som animerer til at eksperimentere med jerngenstande, som kan 

give lyde i vand: 

 

http://oerermedfilter.wordpress.com/2012/11/17/vandstrumentet-vanddab/ 

Installationen befinder sig stadig i parken omkring Træstubben og ”kommer på turné” andre steder på 

Vesterbro. 

 

Vores æblemostpresse var jævnligt udlånt til institutioner og Dialog Vesterbro i høstperioden.  

 Dialog Vesterbro / Mostpresning 

http://oerermedfilter.wordpress.com/2012/11/17/vandstrumentet-vanddab/
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Som noget nyt har vi flyttet vores juletræsværksteder til en anden offentlig plads på Vesterbro: Litau-

ens Plads. Pladsen er omgivet af børneinstitutioner og vores aktiviteter vakte stor opmærksomhed i et 

bredt spektrum af borgere og børnefamilier. 

 

 

Alt i alt har de her beskrevne initiativer bidraget til at udbrede og vedligeholde miljø- og naturværkste-

dets ry og omtale på Vesterbro.  

 

 

Delmål 4: ”At skabe grobund for mere varieret natur i byen” 

Vores samarbejde med Center for Park og Natur og resten af Teknik- og Miljøforvaltningen er meget 

tilfredsstillende og gør det nemmere at gennemføre og samarbejde om andre store arrangementer, 

hvor vi indtager offentlige parker som pædagogiske formidlingsrum i arbejdet med at skabe en mere 

varieret bynatur: ex. Blomstrende by (http://www.facebook.com/BlomstrendeBy) og at børn er med til 

at plante bydelens træer. 

Der udover er der blevet etableret en mindre dam ved siden af Træstubben, Den modtager vand fra 

taget. 

Vi arbejder ligeledes på at få flere frivillige inddraget i at fodre parkens fugle. 

 Enghave Parken / Blomstrende By, Skt. Hans 2012 

 

Delmål 5: ”Indgå i naturformidlingssamarbejde med Sydhavnscompagniet og andre relevan-

te samarbejdspartnere med henblik på udvikling af en naturformidlingsstrategi 

by/land/vand” 

Vi har i 2012 fortsat vores arbejde på Sydahvnstippen med fåreudbinding – i år kombineret med vind-

møllefestivalen -, honning-jordbær-dagen og høstpicninc. 

http://www.facebook.com/BlomstrendeBy
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 Tippen / Høstpicnic 2012 

 

Det strategiske samarbejde omkring en naturformidlingsstrategi, som binder begge bydele (Kgs. Eng-

have / Vesterbro) med dets respektive miljø- og naturformidlingsmuligheder (det maritime, det urbane, 

det landlige) er udmøntet i bydelsplanen (vedh.) og fortsættes intensivt med møder og samtaler med 

Sydhavnscompagniet, KBH kommune BU, og Friluftsrådet i starten af 2013. 

 

Særlige aktiviteter i forbindelse med NVL-ordningen: 

(F.eks. bidrag til netværksarbejde, oplægsholder på NVL-uddannelsen, artikler til NVL-bladet eller na-

turvejleder.net ol.) 

 

 Deltager i ”Naturvejledning i Norden” – workshop i Østersund 17. – 19.9.2012 

Workshoppen udmunder i en international udgivelse med inspirerende formidlingseksempler. 

Arr. i DK: Videncenter for Friluftsliv og Naturformidling / KU 

 

Andet: 

(Arbejde som rækker ud over delmålene) 

 

 Deltager i ”Bergen International Wood Festival 2012” - 

http://www.bergenwood.no/?page_id=414 

 Koordinationsgruppemøder miljømedarbejder netværk Københavns Kommune Lokaludvalgene 

og KK TMF imellem.  

 Artikel i bladet ”Natur” aug. 2012, red. Anne-Marie Dyrløv Kappel 

 Miljørådgivning 

 Research og udformning af bydelsplanen. 

 

Statistik over formidlingsaktiviteter: 

(Indsæt de 5 diagrammer fra indberetningssystemet her) 

http://www.bergenwood.no/?page_id=414
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Eventuelle kommentarer til administrationen: 

(Kommentarer/idéer til samspillet med Friluftsrådets administration eller med Fællessekretariatet for 

Naturvejlederordningen) 

 

2013 er sidste år i en treårlig periode med løntilskud fra Friluftsrådet. 

Det betyder et øget fokus på fremtiden for naturvejlederstillingen på Vesterbro i de næste måneder. En 

fornyet ansøgning om løntilskud i marts 2013 er en af de optioner, vi skal forholde os til. 

I den forbindelse er det meget sandsynligt, at vi beder om et møde med jer i de kommende uger.   

 

 

Bilagsfortegnelse: 

(F.eks. bilag med liste over udgivelser fra året der er gået, uddybende materiale vedr. aktiviteter ol.) 

 

 Aktivitetskatalog forår 2012 

 Aktivitetskatalog efterår 2012 

 Erindringsplakat 2012 

 Høstpicnic plakat 2012 

 Haveredskabsteater plakat 

 Bydelsplans projekt ’ 

 Evaluering af ”Vesterbro Juletræsfest 2012” 

 Udtræk af Bydelsplanen for Vesterbro 

 Vindmøller brochure 

 

Rapporten er udfærdiget af: 

 

Navn: Felix Becker   Dato: 15/1/2013 

 

 


